
  

  

 

 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

Προς τους Υπουργούς: 

1. Ναυτιλίας και νησιωτικής πολιτικής κο Βασίλη Κικίλια  

2. Μετανάστευσης και ασύλου κο Θάνο Πλεύρη  

 

Θέμα: Αποχώρηση της Frontex από το νησί της Λέρου 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

Στις 11 Ιουλίου η Frontex αποχώρησε από το νησί της Λέρου παρά τις έντονες αντιδράσεις της 

τοπικής κοινωνίας και των τοπικών αρχών, χωρίς να εις γνώση μας αν αυτή η αποχώρηση θα είναι 

μόνιμη ή για κάποιο διάστημα. 

Όλα αυτά συμβαίνουν μάλιστα, την ώρα που ακόμη και τα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου δείχνουν συνεχώς αυξητική τάση των μεταναστευτικών και 

προσφυγικών ροών τα τελευταία χρόνια με τις αφίξεις το 2024 να φτάνουν τις 1251 (Δεκέμβριος 

2023 με Δεκέμβριο 2024) από 423 που ήταν το 2023 και μόλις 270 που ήταν το 2022. Έχουμε δηλαδή 

για το 2024 τριπλασιασμό των ροών σε σχέση με ένα χρόνο πριν και 4 και πλέον φορές επάνω σε 

σχέση με το 2022.  

Ενώ λοιπόν υπάρχει αυτή η αυξητική δυναμική και παρατηρούνται περιστατικά όπως αυτό στο τέλος 

του προηγούμενου μήνα, όπου εντοπίστηκε σκάφος με 21 αλλοδαπούς και δύο διακινητές, η Frontex 

και η φύλαξη του νησιού αποδυναμώνεται, παρά το δόγμα της Κυβέρνησης για ενίσχυση της 

φύλαξης στα σύνορα.  

Ταυτοχρόνως όπως πληροφορούμαι, έχει λήξει η σύμβαση του μεταφραστή στο Hotspot εδώ και 

αρκετές εβδομάδες, δεν υπάρχει μεταφραστής και δεν υπάρχει οποιαδήποτε ενημέρωση για το πότε 

θα καλυφθεί η θέση. 

Τέλος, σειρά συμβάσεων στο hotspot του νησιού λήγουν στο τέλος του έτους, ενώ η πολιτεία δεν 

έχει ενημερώσει τους ήδη εργαζόμενους πολλοί εκ των οποίων με 7 και 10 χρόνια εμπειρίας, για την 

εξέλιξη τους.  
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Δεδομένου ότι συμφώνωνς με τα επίσημα στοιχεία οι μεταναστευτικές και προσφυγικές ροές τα 

τελευταία χρόνια στο νησί της Λέρου αυξάνονται αντί να μειώνονται και μάλιστα κάθε χρόνο 

τριπλασιάζονται και τετραπλασιάζονται 

Δεδομένου ότι στο hotspot του νησιού υπάρχει έλλειψη μεταφραστή και δεν υπάρχει καμία 

ενημέρωση για το τι μέλει γενέσθαι με το προσωπικό του οποίου οι συμβάσεις λήγουν στο τέλος του 

έτους 

Δεδομένου ότι τα ακριτικά μας νησιά του Βορείου και Νοτίου Αιγαίου έχουν σηκώσει δυσανάλογο 

βάρος όλα αυτά τα χρόνια στην αντιμετώπιση του προσφυγικού και μεταναστευτικού ρεύματος 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1. Γιατί έφυγε η Frontex από το νησί, μετά από ποιο διάλογο με τους τοπικούς φορείς και τι 

θα πράξετε ώστε να επανεξεταστεί το ζήτημα; 

2. Η αποχώρηση αυτή έχει οριστικό χαρακτήρα ή θα επανεξεταστεί, σε ποιο πλαίσιο και σε 

ποιο χρόνο; 

3. Πότε θα καλυφθεί η θέση του μεταφραστή στο Hotspot του νησιού; 

4. Πως προτίθεστε να αντιμετωπίσετε τις συμβάσεις τις συμβάσεις του προσωπικού στο 

Hotspot που λήγουν στο τέλος του έτους; 

 

 

 

Ο ερωτώντες Βουλευτές 

 

Γιώργος Νικητιάδης 

 

Σταύρος Μιχαηλίδης 

 




